

# 平成29年度 社会福祉法人はなぶさ福社会 事業報告書

## I 施設運営活動の状況

### 1 施設概要

施設名	特別養護老人ホームすこやか		
設置場所	福岡市東区下原四丁目18番25号		
定員	特別養護老人ホーム	100名	
	短期入所	10名	
敷地の面積	4,236.75㎡ (平成23年9月15日取得)		
建物の規模及び構造	鉄筋コンクリート造4階建 (平成24年10月26日竣工)		
1階床面積	1,388.89㎡		
2階床面積	1,548.35㎡		
3階床面積	1,602.50㎡		
4階床面積	1,602.50㎡		
附属建物	10.34㎡	総床面積	6,152.58㎡

### 2 特別養護老人ホーム入居状況

	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	計
月末入居者数	100	100	97	98	98	97	99	99	98	97	98	95	1176
延利用者数	2994	3083	2959	3017	3015	2974	3076	2977	3042	3042	2700	2988	35867
外泊入院者数	182	162	136	120	101	104	47	66	33	22	1	98	1072
実利用者数	2812	2921	2823	2897	2914	2870	3029	2911	3009	3020	2699	2890	34795
平均利用者数	93.7	94.2	94.1	93.5	94.0	95.7	97.7	97.0	97.1	97.4	96.4	93.2	95.3
施設内看取り数			2		1	2		1	1	1	4	1	13

月末要介護度	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	計
1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	2	3
2	1	1	0	0	0	1	1	1	1	1	2	3	12
3	28	29	32	31	31	28	31	33	30	33	34	31	371
4	38	36	34	36	37	37	36	33	35	30	27	24	403
5	33	34	31	31	30	31	31	32	32	33	34	35	387
合計	100	100	97	98	98	97	99	99	98	97	98	95	1176
平均要介護度	4.0	4.0	4.0	4.0	4.0	4.0	4.0	4.0	4.0	4.0	3.9	3.9	4.0

平成30年3月31日現在

	人 数	平均年齢	平均要介護度
男 性	17	81.3	3.7
女 性	78	85.0	4.0
合 計	95	84.3	3.9

### 3 短期入所利用状況（空床利用を含む）

	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	計
利用者数	253	266	269	317	310	254	252	263	275	247	245	245	3196
平均利用者数	8.4	8.6	9.0	10.2	10.0	8.5	8.1	8.8	8.9	8.0	8.8	7.9	8.8

### 4 職員の状況

平成30年3月31日現在

職種	運営規程員数	在職員数	常 勤	非常勤	派 遣
施設長	1名	1	1		
医 師	1名以上	1		1	
生活相談員	2名以上	2	2		
看護職員	4名以上	7	3	3	1
介護職員	37名以上	52	50	1	1
栄養士	1名以上	3	3		
機能訓練指導員	1名以上	2	2		
介護支援専門員	1名以上	1	1		
調理員	5名以上	5	5		
事務員	2名以上	3	3		
合 計		77	70	5	2

### 5 職員研修の実施状況

29年4月

看取り・災害時訓練（施設内）  
 症状からみる脳卒中の予測（福岡和白病院）

5月

口腔ケアについて（施設内、外部講師）  
 実践呼吸理学療法（福岡和白病院）  
 ユニットリーダー研修（座学研修・全国個室ユニット型施設推進協議会）

6月

感染症、食中毒の予防及び蔓延防止について（施設内）  
 心肺停止の遭遇から救急隊へ（福岡和白病院）  
 ユニットリーダー研修（実地研修・特別養護老人ホーム天空の杜）  
 認知症介護実践者研修（福岡市）

7月

事故発生防止について（施設内、外部講師）  
 誤嚥性肺炎予防（福岡和白病院）  
 介護保険外サービス実践セミナー（日本通所ケア研究会）

8月

コミュニケーションについて（施設内・外部講師）  
褥瘡の治療とケア（福岡和白病院）  
介護報酬改正セミナー（日経ヘルスケア）

9月

褥瘡予防、ポジショニングについて（施設内）  
どこでもできるスピリチュアルケア（福岡和白病院）  
施設看護師に求められる役割と看護・ケアの視点セミナー（日本通所ケア研究会）

10月

ユニットケアについて（施設内）  
各種デバイスと上手く付き合うには～尿道留置カテーテル・胃管カテーテルを中心に～  
（福岡和白病院）  
喀痰吸引等研修（座学・福岡県）

11月

感染症、食中毒の予防及び蔓延防止について（施設内）  
高齢心不全患者さんについて考えよう（福岡和白病院）  
特別養護老人ホーム等の入所者の診療の取扱いに関する講習会（福岡県）  
喀痰吸引等研修（実地研修・福岡県）

12月

身体拘束廃止、高齢者虐待について（施設内）  
日常でよくみる高齢者の皮膚トラブル（福岡和白病院）  
喀痰吸引等研修（実地研修・福岡県）  
感染症対策研修会（東区保健福祉センター）

30年1月

看取りについて（施設内）  
認知症の人は転倒・転落しやすい？（福岡和白病院）

2月

がん化学療法副作用対策（福岡和白病院）

3月

事故発生防止について（施設内、外部講師）  
吸引の怖さと秘密（福岡和白病院）

## 6 施設内行事・レクリエーション

29年	4月	5日	花見、おやつレク（すこやか駐車場、地域交流センター）	3丁目全番地
	6月	9日	おやつ作り（ユニット内）	2丁目2番地
	6月	10日	風船バレー大会（地域交流センター）	3丁目全番地
	7月	29日	夏祭り（すこやか駐車場）	全番地
	8月	20日	すいかレク（屋上庭園）	4丁目2・3番地
	8月	23日	そうめん流し（2丁目1番地）	2丁目全番地
	9月	18日	敬老会（地域交流センター）	全番地
	9月	24日	ふかし芋作り（ユニット内）	4丁目2・3番地
		〃	パフェを食べよう（屋上）	4丁目1・4番地
	10月	11日	運動会（地域交流センター）	3丁目全番地
	12月	22日	クリスマス会（地域交流センター）	
30年	1月	1日	正月おやつ作り（ユニット内）	2丁目3番地
	2月	3日	節分おやつ作り（ユニット内）	2丁目1番地

3月15日 ひな祭りおやつ作り（2丁目1番地）2丁目全番地

## 7 施設外行事・レクレーション

29年	9月	1日	散策（アイランドシティ中央公園）	4名
	10月	5日	外食（くら寿司）	3名
	10月	6日	外食（星野珈琲店）	3名
	10月	8日	思い出の地散策（博多駅、吉塚付近）	1名
	10月	14日	水がめまつり（長谷ダム記念広場）	5名
	10月	22日	カラオケ（カラオケ12唐原店）	1名
	11月	3日	コスモス見学（福津市西郷川）	6名
	11月	5日	香椎下原校区文化祭（下原公民館）	5名
	11月	19日	菊花展見学（宗像大社）	2名
30年	1月	26日	初詣（宮地嶽神社）	3名

## II 地域との交流・ボランティア

29年	6月	14日	プリザーブドフラワー（3・4階ラウンジ）	
	7月	30日	博多美信太鼓（夏祭り）	
			アロハ・ナニ・ヒロ（夏祭り）	
			太陽保育園（夏祭り）	
			福岡女学院大学（夏祭り）	
	8月	7日	プリザーブドフラワー（3・4階ラウンジ）	
	9月	18日	下原コーラス隊（敬老会地域交流センター）	
			フラダンスサークル（敬老会地域交流センター）	
	10月	18日	プリザーブドフラワー（3・4階ラウンジ）	
	10月	14日	水がめ祭り（長谷ダム）	
	11月	5日	香椎下原文化祭（下原公民館）	
	12月	13日	プリザーブドフラワー（3・4階ラウンジ）	
	12月	22日	フラダンスサークル（クリスマス会地域交流センター）	
30年	2月	26日	プリザーブドフラワー（3・4階ラウンジ）	


\*サークル活動（地域交流センター）


フラダンスサークル（第1・第3水曜日）

# 監査報告書

平成 30 年 5 月 7 日

社会福祉法人はなぶさ福社会  
理事長 三原 淑子 殿

監事 桑納 謙治 

監事 喜内 貞一 

私たち監事は、平成29年4月1日から平成30年3月31日までの平成29年度の理事の職務の執行について監査を行いました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

## 1. 監査の方法及び内容

各監事は、理事及び職員等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会等に出席し、理事及び職員等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等閲覧し、業務及び財産の状況を調査しました。以上の方法により、当該会計年度に係る事業報告等（事業報告及びその付属明細書）について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該会計年度に係る計算関係書類（計算書類及びその付属明細書）及び財産目録について検討いたしました。




## 2. 監査意見

### ① 事業報告等の監査結果

- 一 事業報告等は、法令及び定款に伴い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- 二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

### ② 計算関係書類及び財産目録の監査結果

計算関係書類及び財産目録については、法人の財産、収支及び純資産の増減の状況を全ての重要な点において適正に示しているものと認めます。

理事長	会計責任者	担当者
		

法人単位貸借対照表

平成30年 3月31日現在

第三号第一様式 (第二十七条第四項関係)

(単位:円)

	資 産 の 部			負 債 の 部			
	当年度末	前年度末	増 減	当年度末	前年度末	増 減	
流動資産	136,772,276	93,159,416	43,612,860	流動負債	132,633,407	88,005,342	44,628,065
現金預金	49,845,523	4,601,531	45,243,992	事業未払金	34,473,860	29,780,913	4,692,947
事業未収金	83,846,258	85,342,000	-1,495,742	短期運営資金借入金	40,000,000	2,501,000	37,499,000
未収補助金	548,634		548,634	1年以内返済予定設備資金借入金	54,216,000	53,880,000	336,000
貯蔵品	486,616	486,569	47	1年以内返済予定リース債務	1,312,848	925,785	387,063
立替金	660,345	821,966	-161,621	職員預り金	2,630,699	917,644	1,713,055
前払費用	1,384,900	1,907,350	-522,450	固定負債	765,893,348	808,210,000	-42,316,652
固定資産	1,304,377,696	1,349,276,934	-44,899,238	設備資金借入金	761,084,000	808,210,000	-47,126,000
基本財産	1,286,424,588	1,330,095,748	-43,671,160	リース債務	4,809,348		4,809,348
土地	281,950,000	281,950,000		負債の部合計	898,526,755	896,215,342	2,311,413
建物	1,004,474,588	1,048,145,748	-43,671,160				
その他の固定資産	17,953,108	19,181,186	-1,228,078	純資産の部			
車輜運搬具	502,169	1,381,059	-878,890	基本金	300,000,000	300,000,000	
器具及び備品	11,328,743	16,778,524	-5,449,781	基本金	300,000,000	300,000,000	
無形リース資産	6,122,196	899,956	5,222,240	国庫補助金等特別積立金	288,864,458	300,681,253	-11,816,795
ソフトウェア		121,647	-121,647	国庫補助金等特別積立金	288,864,458	300,681,253	-11,816,795
				次期繰越活動増減差額	-46,241,241	-54,460,245	8,219,004
				次期繰越活動増減差額	-46,241,241	-54,460,245	8,219,004
				(うち当期活動増減差額)	8,219,004	-9,752,085	17,971,089
				純資産の部合計	542,623,217	546,221,008	-3,597,791
資産の部合計	1,441,149,972	1,442,436,350	-1,286,378	負債及び純資産の部合計	1,441,149,972	1,442,436,350	-1,286,378

### 法人単位資金収支計算書

(自) 平成29年 4月 1日 (至) 平成30年 3月31日

第一号第一様式 (第十七条第四項関係)

(単位: 円)

勘定科目		予算	決算	差異
事業活動による収支	収入			
	介護保険事業収入	535,200,416	532,410,044	-2,790,372
	老人福祉事業収入	80,000	58,968	-21,032
	受取利息配当金収入	500	13	-487
	その他の収入	82,500	84,850	2,350
	事業活動収入計(1)	535,363,416	532,553,875	-2,809,541
	支出			
	人件費支出	359,391,644	360,057,565	-665,921
	事業費支出	74,749,297	74,142,923	606,374
	事務費支出	36,877,728	37,759,451	-881,723
利用者負担軽減額	1,670,000	2,261,360	-591,360	
支払利息支出	4,020,000	4,210,965	-190,965	
その他の支出	7,049,720	7,049,720		
事業活動支出計(2)	483,758,389	485,481,984	-1,723,595	
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	51,605,027	47,071,891	-4,533,136	
施設整備等による収支	収入			
	施設整備等補助金収入	793,796	793,796	
	設備資金借入金収入	98,500,000	98,500,000	
	施設整備等収入計(4)	99,293,796	99,293,796	
	支出			
設備資金借入金元金償還支出	145,291,600	145,290,000	1,600	
ファイナンス・リース債務の返済支出	1,409,940	1,367,829	42,111	
施設整備等支出計(5)	146,701,540	146,657,829	43,711	
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	-47,407,744	-47,364,033	43,711	
その他の活動による収支	収入			
	サービス区分間繰入金収入	8,000,000	8,000,000	
	その他の活動による収入計(7)	8,000,000	8,000,000	
	支出			
サービス区分間繰入金支出	8,000,000	8,000,000		
その他の活動支出計(8)	8,000,000	8,000,000		
その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)				
予備費支出(10)				
当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)	4,197,283	-292,142	-4,489,425	
前期末支払資金残高(12)		59,959,859	59,959,859	
当期末支払資金残高(11)+(12)	4,197,283	59,667,717	55,470,434	

### 法人単位事業活動計算書

(自) 平成29年 4月 1日 (至) 平成30年 3月31日

第二号第一様式 (第二十三条第四項関係)

(単位: 円)

勘定科目		当年度決算	前年度決算	増減	
サービス活動増減の部	収益	介護保険事業収益	532,410,044	514,565,307	17,844,737
		その他の事業収益	58,968	122,148	-63,180
		サービス活動収益計(1)	532,469,012	514,687,455	17,781,557
	費用	人件費	360,057,565	371,671,668	-11,614,103
		事業費	74,148,923	76,467,879	-2,318,956
		事務費	37,753,451	29,592,388	8,161,063
		利用者負担軽減額	2,261,360	2,373,667	-112,307
		減価償却費	51,463,478	51,912,773	-449,295
		△国庫補助金等特別積立金取崩額	12,610,591	12,433,843	176,748
		サービス活動費用計(2)	513,074,186	519,584,532	-6,510,346
	サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	19,394,826	-4,897,077	24,291,903	
サービス活動外増減の部	収益	受取利息配当金収益	13	6,811	-6,798
		その他のサービス活動外収益	84,850	667,034	-582,184
		サービス活動外収益計(4)	84,863	673,845	-588,982
	費用	支払利息	4,210,965	3,551,043	659,922
		その他のサービス活動外費用	7,049,720		7,049,720
		サービス活動外費用計(5)	11,260,685	3,551,043	7,709,642
	サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	-11,175,822	-2,877,198	-8,298,624	
経常増減差額(7)=(3)+(6)		8,219,004	-7,774,275	15,993,279	
特別増減の部	収益	施設整備等補助金収益	793,796		793,796
		サービス区分間繰入金収益	8,000,000		8,000,000
		特別収益計(8)	8,793,796		8,793,796
	費用	固定資産売却損・処分損		1,844,137	-1,844,137
		国庫補助金等特別積立金積立額	793,796		793,796
		サービス区分間繰入金費用	8,000,000		8,000,000
	その他の特別損失		133,673	-133,673	
	特別費用計(9)	8,793,796	1,977,810	6,815,986	
	特別増減差額(10)=(8)-(9)		-1,977,810	1,977,810	
税引前当期活動増減差額(11)=(7)+(10)		8,219,004	-9,752,085	17,971,089	
法人税、住民税及び事業税(12)					
法人税等調整額(13)					
当期活動増減差額(14)=(11)-(12)-(13)		8,219,004	-9,752,085	17,971,089	
繰越活動増減差額の部	前期繰越活動増減差額(15)		-54,460,245	-44,708,160	-9,752,085
	当期末繰越活動増減差額(16)=(14)+(15)		-46,241,241	-54,460,245	8,219,004
	基本金取崩額(17)				
	その他の積立金取崩額(18)				
	その他の積立金積立額(19)				
	次期繰越活動増減差額(20)=(16)+(17)+(18)-(19)		-46,241,241	-54,460,245	8,219,004



財 産 目 録

平成30年 3月31日 現在

別紙 4

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	取得年度	使用目的等	取得価額	減価償却累計額	貸借対照表価額
<b>I 資産の部</b>						
<b>1 流動資産</b>						
現金預金						49,845,523
事業未収金			平成30年2、3月分介護報酬等			83,846,258
未収補助金						548,634
貯蔵品			災害用非常食			486,616
立替金			入居者、医療費等立替			660,345
前払費用			車輛運搬具リサイクル料、火災保険料			1,384,900
						136,772,276
<b>流動資産合計</b>						
<b>2 固定資産</b>						
<b>(1) 基本財産</b>						
土地						4,626,000
	福岡市東区下原四丁目838番3	平成23年度	第1種社会福祉事業である、老人福祉施設等に使用	4,626,000		4,626,000
	福岡市東区下原四丁目839番1	平成23年度	第1種社会福祉事業である、老人福祉施設等に使用	274,033,000		274,033,000
	福岡市東区下原四丁目839番6	平成23年度	第1種社会福祉事業である、老人福祉施設等に使用	1,107,000		1,107,000
	福岡市東区下原四丁目843番6	平成23年度	第1種社会福祉事業である、老人福祉施設等に使用	1,740,000		1,740,000
	福岡市東区下原四丁目843番7	平成23年度	第1種社会福祉事業である、老人福祉施設等に使用	444,000		444,000
			小計			281,950,000
建物						1,004,474,588
	福岡市東区下原四丁目839番地1	平成24年度	第1種社会福祉事業である、老人福祉施設等に使用	1,244,665,965	240,191,377	1,004,474,588
						1,286,424,588
<b>基本財産合計</b>						
<b>(2) その他の固定資産</b>						
車輛運搬具						502,169
器具及び備品						11,328,743
無形リース資産						6,122,196
ソフトウェア						17,953,108
	キャラバン、ラクティス、ベルタ2台	平成24年度	利用者送迎等	6,694,240	6,192,071	6,192,071
	機械浴、電動ベッド他	平成24年度	入居者の日常生活に使用等	40,897,143	29,568,400	11,328,743
	介護ソフト(ワイズマン)	平成29年度	記録の入力、作成等	6,564,240	442,044	6,122,196
	給与大臣、福祉大臣、人事大臣等	平成23年度	給与計算、労務管理等	1,599,150	1,599,150	1,599,150
	その他の固定資産合計					17,953,108
	固定資産合計					1,304,377,696
	資産合計					1,441,149,972
<b>II 負債の部</b>						
<b>1 流動負債</b>						
事業未払金						34,473,860
短期運営資金借入金						40,000,000
1年以内返済予定設備資金借入金						54,216,000
1年以内返済予定リース債務						1,312,848
職員預り金						2,630,699
	十八銀行西福岡支店					132,633,407
	十八銀行西福岡支店					34,473,860
	十八総合リース					40,000,000
	平成30年3月分社会保険料等					54,216,000
						1,312,848
						2,630,699
						132,633,407
<b>流動負債合計</b>						
<b>2 固定負債</b>						
設備資金借入金						761,084,000
リース債務						4,809,348
	十八銀行西福岡支店					761,084,000
						4,809,348
	固定負債合計					765,893,348
	負債合計					898,526,755
	差引純資産					542,623,217